ПРОТОКОЛ № 204
очередного заседания Совета
Ассоциации «Саморегулируемая организация
«Объединение Строителей Подмосковья»
(регистрационный номер в государственном реестре: СРО-С-137-22122009)

Дата проведения заседания: 2 апреля 2019 г.

Место проведения заседания: Московская область, г. Люберцы, ул. Котельническая, д. 10.

Присутствовали:
Председатель Совета – Горовой Владимир Евгеньевич
Члены Совета:
Крымский Дмитрий Борисович
Манухин Алексей Витальевич
Степанов Александр Сергеевич
Янушкевич Галина Николаевна
Садуакасов Кабдулла Амангельдыевич
Ерохин Александр Сергеевич
Всего 7 (семь) из 7 (семи) человек.
Кворум имеется.

На заседании Совета Ассоциации «СРО «ОСП» присутствовал без права голосования:
Подольский Евгений Михайлович – Директор Ассоциации «СРО «ОСП».

Повестка дня:
1. Об избрании представителей (делегатов) Ассоциации «Саморегулируемая организация «Объединение Строителей Подмосковья» для участия в работе XXXVIII Окружной конференции СРО по ЦФО, которая состоится 3 апреля 2019 года по адресу: г. Москва, ул. Малая Грузинская, дом 3, 3 этаж, конференц-зал НОСТРОЙ.
2. О выдвижении кандидата в Президенты Ассоциации «Общероссийская негосударственная некоммерческая организация – общероссийское отраслевое объединение работодателей «Национальное объединение саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих строительство».
3. Об избрании представителей (делегатов) Ассоциации «Саморегулируемая организация «Объединение Строителей Подмосковья» для участия в работе XVII Всероссийского съезда саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства, который состоится 22 апреля 2019 года по адресу: г. Москва, площадь Европы, дом 2, гостиница «Рэдиссон Славянская».
4. Разное.

Слушали: Горового В.Е., который предложил утвердить повестку дня заседания Совета Ассоциации «СРО «ОСП».

Решили: Утвердить повестку дня заседания Совета Ассоциации «СРО «ОСП».

Голосовали:
[bookmark: _Hlk528840756]За – 7 голосов;
Против – 0 голосов;
Воздержались – 0 голосов.
Решение принято единогласно.

Слушали: Горового В.Е., который предложил избрать секретарем заседания Совета
Степанова А.С.

Решили: Избрать секретарем заседания Совета Степанова А.С.

Голосовали:
За – 7 голосов;
Против – 0 голосов;
Воздержались – 0 голосов.
Решение принято единогласно.

По повестке дня:

[bookmark: _Hlk531961053][bookmark: _Hlk1370192]1. По первому вопросу повестки дня: «Об избрании представителей (делегатов) Ассоциации «Саморегулируемая организация «Объединение Строителей Подмосковья» для участия в работе XXXVIII Окружной конференции СРО по ЦФО, которая состоится 3 апреля 2019 года по адресу: г. Москва, ул. Малая Грузинская, дом 3, 3 этаж, конференц-зал НОСТРОЙ».

Слушали: Горового В.Е., который предложил избрать представителей (делегатов) Ассоциации «Саморегулируемая организация «Объединение Строителей Подмосковья» для участия в работе XXXVIII Окружной конференции СРО по ЦФО, которая состоится 3 апреля 2019 года по адресу: г. Москва, ул. Малая Грузинская, дом 3, 3 этаж, конференц-зал НОСТРОЙ, заместителя директора Ассоциации «СРО «ОСП» Коршунова Юрия Викторовича с правом решающего голоса по всем вопросам повестки дня и начальника юридического отдела Ассоциации «СРО «ОСП» Ковнера Романа Александровича с правом совещательного голоса по всем вопросам повестки дня.

Решили: Избрать представителями (делегатами) Ассоциации «Саморегулируемая организация «Объединение Строителей Подмосковья» для участия в работе XXXVIII Окружной конференции СРО по ЦФО, которая состоится 3 апреля 2019 года по адресу: г. Москва, ул. Малая Грузинская, дом 3, 3 этаж, конференц-зал НОСТРОЙ заместителя директора Ассоциации «СРО «ОСП» Коршунова Юрия Викторовича с правом решающего голоса по всем вопросам повестки дня и начальника юридического отдела Ассоциации «СРО «ОСП» Ковнера Романа Александровича с правом совещательного голоса по всем вопросам повестки дня.

Голосовали:
За – 7 голосов;
Против – 0 голосов;
Воздержались – 0 голосов.
Решение принято единогласно.

[bookmark: _Hlk4506341][bookmark: _Hlk2688197][bookmark: _Hlk4505584]2. По второму вопросу повестки дня: «О выдвижении кандидата в Президенты Ассоциации «Общероссийская негосударственная некоммерческая организация – общероссийское отраслевое объединение работодателей «Национальное объединение саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих строительство».

Слушали: Подольского Е.М., который сообщил, что в соответствии с пунктом 6.8. Устава Ассоциации «Общероссийская негосударственная некоммерческая организация – общероссийское отраслевое объединение работодателей «Национальное объединение саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих строительство» (далее Ассоциация) окружная конференция принимает решение по вопросам выдвижения кандидатов в Президенты Ассоциации. Согласно пункту 4.7. Регламента Окружных конференций членов Ассоциации «Национальное объединение строителей», утвержденного Советом Ассоциации «Национальное объединение строителей», протокол от 21 декабря 2018 № 135, выдвижение кандидатур на должность Президента осуществляется на окружной конференции делегатами с правом решающего голоса. Представитель вправе выдвигать кандидатуру на должность Президента при наличии положительного решения в отношении указанной кандидатуры высшего или коллегиального органа управления саморегулируемой организации, делегировавшей его на конференцию.
В настоящее время претендентами, давшими согласие на выдвижение в Президенты Ассоциации, являются Глушков Антон Николаевич и Пехтин Владимир Алексеевич. Далее Подольский Е.М. представил членам Совета информацию о названных кандидатах, рассказав их биографии, о достижениях в сфере саморегулирования, предлагаемых программах действий в должности Президента Ассоциации в случае их избрания.

[bookmark: _GoBack]Слушали: Горового В.Е., который сообщил, что в соответствии с Кодексом чести руководителя саморегулируемой организации, утвержденным Всероссийским съездом саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов капитального строительства от 10 апреля 2017 г., руководитель саморегулируемой организации в своей деятельности обязан руководствоваться следующими принципами: законности; приоритетности обеспечения целей саморегулирования; неприемлемости коммерциализации саморегулирования; всемерной открытости деятельности; развития конкуренции; демократичности; этичности поведения. Принцип демократичности предусматривает недопустимость действий по  воспрепятствованию в какой-либо форме альтернативности при выборах. Данный принцип тесно взаимодействует с принципом развития конкуренции.

В обсуждении приняли участие Горовой В.Е., Крымский Д.Б., Манухин А.В., Янушкевич Г.Н., Степанов А.С., Садуакасов К.А., Ерохин А.С. и Подольский Е.М.
В ходе обсуждения были высказаны следующие мнения:
- оба кандидата в Президенты Ассоциации являются достойными для их выдвижения и избрания;
- программы кандидатов направлены на развитие саморегулирования в строительной сфере и защиту законных прав и интересов как членов саморегулируемых организаций, так и самих саморегулируемых организаций;
- необходимо соблюсти принцип конкуренции и демократичности выборов в Президенты Ассоциации.
Кроме того было отмечено, что кандидат Пехтин В.А. - строитель по образованию, много лет непосредственно участвовал в строительстве различных объектов, прошел путь от мастера до руководителя организации. В настоящее время является Президентом Ассоциации «Национальное объединение организаций в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности». Систему саморегулируемых организаций и их национальных объединений знает изнутри, имеет огромный практический опыт законотворческой деятельности, будучи избранным депутатом Государственной Думы Российской Федерации четырех созывов, он был одним из первых, кто стал автором законопроекта № 348631-3 «О саморегулируемых организациях» (Федеральный закон от 01.12.2007 № 315-ФЗ).

Решили:
1. От Ассоциации «Саморегулируемая организация «Объединение Строителей Подмосковья» выдвинуть Пехтина Владимира Алексеевича кандидатом в Президенты Ассоциации «Национальное объединение строителей».
2. Выписку из протокола направить в НОСТРОЙ.

[bookmark: _Hlk3800793]Голосовали:
За – 7 голосов;
Против – 0 голосов;
Воздержались – 0 голосов.
Решение принято единогласно.

3. По третьему вопросу повестки дня: «Об избрании представителей (делегатов) Ассоциации «Саморегулируемая организация «Объединение Строителей Подмосковья» для участия в работе XVII Всероссийского съезда саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства, который состоится 22 апреля 2019 года по адресу: г. Москва, площадь Европы, дом 2, гостиница «Рэдиссон Славянская».

[bookmark: _Hlk528836261][bookmark: _Hlk528843951][bookmark: _Hlk528840946][bookmark: _Hlk528840628][bookmark: _Hlk528844120][bookmark: _Hlk528836081]Слушали: Горового В.Е., который предложил избрать представителей (делегатов) Ассоциации «Саморегулируемая организация «Объединение Строителей Подмосковья» для участия в работе XVII Всероссийского съезда саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства, который состоится 22 апреля 2019 года по адресу: г. Москва, площадь Европы, дом 2, гостиница «Рэдиссон Славянская», Коршунова Юрия Викторовича - заместителя директора Ассоциации «Саморегулируемая организация «Объединение Строителей Подмосковья»  с правом решающего голоса по всем вопросам повестки дня, Ковнера Романа Александровича - начальника юридического отдела Ассоциации «Саморегулируемая организация «Объединение Строителей Подмосковья»  с правом совещательного голоса по всем вопросам повестки дня.

Решили: Избрать представителей (делегатов) Ассоциации «Саморегулируемая организация «Объединение Строителей Подмосковья» для участия в работе XVII Всероссийского съезда саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства, который состоится 22 апреля 2019 года по адресу: г. Москва, площадь Европы, дом 2, гостиница «Рэдиссон Славянская», Коршунова Юрия Викторовича - заместителя директора Ассоциации «Саморегулируемая организация «Объединение Строителей Подмосковья»,  с правом решающего голоса по всем вопросам повестки дня, Ковнера Романа Александровича - начальника юридического отдела Ассоциации «Саморегулируемая организация «Объединение Строителей Подмосковья»  с правом совещательного голоса по всем вопросам повестки дня.

За – 7 голосов;
Против – 0 голосов;
Воздержались – 0 голосов.
Решение принято единогласно.

4. По четвертому вопросу повестки дня: «Разное».

Слушали: Подольского Е.М., который проинформировал членов Совета о текущей деятельности Ассоциации «СРО «ОСП». В обсуждении приняли участие Горовой В.Е., Крымский Д.Б., Манухин А.В., Янушкевич Г.Н., Степанов А.С., Садуакасов К.А., Ерохин А.С. и Подольский Е.М.

Решили: Принять к сведению информацию Подольского Е.М. и одобрить деятельность Ассоциации «СРО «ОСП».

Голосовали:
За – 7 голосов;
Против – 0 голосов;
Воздержались – 0 голосов.
Решение принято единогласно.

Председатель Совета: 								   В.Е. Горовой

Секретарь заседания Совета:						               А.С. Степанов

3